
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  547/24  del  28/08/2024 

Oggetto: PROCEDURA APERTA AI SENSI ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023, 
SVOLTA TRAMITE IL SISTEMA TELEMATICO ACQUISTI REGIONALE 
DELLA TOSCANA – START, PER L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE CON APPLICAZIONE DEI CRITERI AMBIENTALI 
MINIMI, AI SENSI DELL’ART. 57 D. LGS. 36/2023, PER GLI 
STUDENTI FREQUENTANTI LA SCUOLA IMT ALTI STUDI LUCCA – 
DURATA 36  MESI”  – CIG N. B02A297212. OPERATORE 
ECONOMICO: DEL MONTE RISTORAZIONE COLLETTIVA S.R.L. 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Affari legali dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 
2026; 

 Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”;  

 Richiamata la Determinazione a contrarre n. 40/24 del 26/01/2024  con la quale è stato 
autorizzato l’espletamento di una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 
36/2023 per l’affidamento del “SERVIZIO DI RISTORAZIONE CON APPLICAZIONE DEI 
CRITERI AMBIENTALI MINIMI, AI SENSI DELL’ART. 57 D.LGS. 36/2023, PER GLI 
STUDENTI FREQUENTANTI LA SCUOLA IMT ALTI STUDI LUCCA – DURATA 36 MESI”, per 
un importo complessivo presunto di € 1.257.708,00 al netto degli oneri di sicurezza pari 
a € 1.509,62 non soggetti a ribasso e al netto dell’IVA nella misura di legge, con 
opzione di proroga tecnica della durata massima di 6 (sei) mesi per un importo della 
proroga pari ad € 209.618,00 al netto dell’IVA nella misura di legge, da aggiudicarsi con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità-prezzo) 
di cui all’art. 108, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 36/2023; 

 Atteso che con la predetta Determinazione è stata approvata tutta la documentazione di 
gara, ovvero Bando di gara, Capitolato Speciale d’Appalto e allegati, Disciplinare di 
gara, Schema di contratto e i vari moduli per la presentazione delle offerte; 

 Dato atto che il Bando di gara è stato inviato alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 
per la pubblicazione attraverso la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici di cui 
all’art. 23 del D.Lgs. 36/2023 e pubblicato sul Sistema Telematico START e nelle altre 
forme previste dalla legge; 

 Atteso che nei termini previsti nel Disciplinare di gara per presentare offerte, ovvero le 
ore 13:00 del giorno 18/03/2024 hanno presentato offerta, mediante il Sistema 
Telematico suddetto, i seguenti Operatori Economici:  

 CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA; 

 CPS EVO S.r.l.; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 DEL MONTE RISTORAZIONE COLLETTIVA S.r.l.; 

 SERENISSIMA Ristorazione Spa; 

 VIVENDA Spa 

 GLOBAL SERVICE S.r.l. 

 ATLAS I.F.M. S.r.l.; 

 Richiamata la Determinazione dirigenziale Area Ristorazione n. 208/24 del 2/04/2024 in 
forza della quale si disponeva il subentro della Dott.ssa Ornella Fantoni alla Dott.ssa 
Franca Puntoni nell’incarico di Responsabile unico di progetto (RUP) dell’appalto in 
parola; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 238/24 del 11/04/2024 con cui è stata 
dichiarata, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e in applicazione del paragrafo 20.1 del 
disciplinare di gara, l’esclusione dalla procedura in parola dell’offerta di ATLAS I.F.M. 
S.r.l. e l’ammissione delle offerte dei restanti operatori economici partecipanti alla fase 
di apertura e valutazione delle offerte tecniche; 

 Dato atto delle comunicazioni di ammissione ed esclusione di cui all’art. 90 del D.Lgs. 
36/2023 rese agli operatori economici di cui sopra attraverso la piattaforma START e 
conservate in atti; 

 Richiamato il Provvedimento del Direttore n. 35/24 del 18/04/2024 con il quale è stata 
nominata la Commissione giudicatrice delle offerte della gara in parola; 

 Preso atto che, come risulta dai verbali di gara redatti dall’Ufficiale Rogante dell’Azienda 
rispettivamente in data: 

 19/03/2024 Repertorio n. 774 Raccolta n. 2013 (All. 1) 
 8/04/2024 Repertorio n. 777 e Raccolta n. 2017 (All. 2) 
 2/05/2024 Repertorio n. 781 Raccolta n. 2026 (All. 3) 
 2/05/2024 Raccolta n. 2027 (All. 4) 
 21/05/2024 Repertorio n. 785 Raccolta n. 2033 (All. 5)  

e allegati alla presente Determinazione a farne parte integrante e sostanziale, è stato 
individuata come prima classificata della graduatoria redatta dalla Commissione 
giudicatrice a seguito del completamento dell’esame e valutazione delle offerte 
ammesse, l’offerta del seguente Operatore Economico: 

- DEL MONTE RISTORAZIONE COLLETTIVA S.r.l., avente sede legale in Lucca - Via di 
Tiglio 1697, C.F. e P.I. 01171020462; 

 Preso atto che, a seguito della formulazione della graduatoria di cui sopra, con nota del 
RUP prot. az. n. 7156 del 27/05/2024 si è proceduto a inoltrare a DEL MONTE 
RISTORAZIONE COLLETTIVA S.r.l. richiesta dei giustificativi ai sensi dell’art. 110 del 
D.Lgs. 36/2023 in relazione alle componenti della propria offerta e che tale Operatore 
economico ha dato seguito a quanto richiesto con nota acquisita al prot. az. n. 0008144 
del 11/06/2024; 

 Preso atto della verifica effettuata sui giustificativi di cui sopra da parte del RUP e 
conclusasi con giudizio di congruità dell’offerta espresso con Relazione prot. az. n. 
8488/24 del 14/06/2024 (Allegato 6) che si allega alla presente Determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 

 Dato atto inoltre che sul suddetto Operatore Economico sono state effettuate, con esito 
positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 
95 e 98 del D.Lgs. 36/2023 mediante acquisizione della documentazione di seguito 
indicata: 

 DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 
 Visura camerale - procedure concorsuali in essere; 
 Casellario Informatico; 
 Attestazione della regolarità fiscale; 
 Certificato del casellario giudiziale; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Certificato anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato ai sensi 
dell’art. 31, D.P.R. n. 313/2002; 

 Certificazione di ottemperanza obblighi di cui alla legge 68/99; 

 Dato atto che ai sensi degli articoli 84 e 91 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 (T.U. 
Leggi Antimafia), nonché ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18 
aprile 2013 recante “Modalità per l'istituzione e l'aggiornamento degli elenchi dei 
fornitori, prestatori di servizi ed esecutori non soggetti a tentativo di infiltrazione 
mafiosa, di cui all'articolo 1, comma 52, della legge 6 novembre 2012, n. 190”, 
pubblicato sulla GU Serie Generale n. 164 del 15-7-2013 come modificato dal Decreto 
legge 08/04/2020 n.23 convertito dalla legge 05/06/2020, n. 40 la DEL MONTE 
RISTORAZIONE COLLETTIVA S.r.l. risulta iscritta nella c.d. "White List” della BDNA – 
Ministero Interno dal 25/07/2023; 

 Dato atto inoltre che l’Operatore economico di cui trattasi è stato sottoposto a verifica 
circa il possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art. 100 del D.Lgs. 36/2023 
espressamente prescritti dal Disciplinare di gara ai fini della partecipazione alla presente 
procedura e che tale verifica si è conclusa con esito positivo, confermando il possesso 
dei requisiti in questione nei termini indicati in sede di offerta;  

 Dato atto altresì che ai sensi dell’art.16 della L.R.T. 38/2007 è stata verificata in capo al 
predetto Operatore Economico l’idoneità tecnico-professionale relativa al miglioramento 
della sicurezza e della salute dei lavoratori e all’attuazione delle prescrizioni minime di 
sicurezza e di salute dei lavoratori durante il lavoro, accertando l’osservanza dei 
seguenti adempimenti:  

 la nomina del Responsabile del servizio di prevenzione e protezione aziendale 
(RSPP) di cui all’art. 31 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;  

 la nomina del Medico competente di cui all’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 81/2008, 
nei casi previsti dall’art. 41 del decreto stesso;  

 la nomina del/i preposto/i di cui all’art. 2 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;  
 la redazione del documento di valutazione dei rischi (DVR) ai sensi dell’art. 28 del 

D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;  
 l’adeguata e documentata formazione dei propri lavoratori in materia di sicurezza e 

di salute ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;  

 Accertata la regolarità delle sopra descritte procedure; 

 Ritenuto, in base alle risultanze emerse dai verbali di gara sopra elencati ed a seguito 
delle successive verifiche effettuate, di procedere all’aggiudicazione della procedura di 
gara in questione a favore di DEL MONTE RISTORAZIONE COLLETTIVA S.r.l., avente 
sede legale in Lucca - Via di Tiglio 1697, C.F. e P.I. 01171020462, per un importo 
complessivo di € 1.215.072,06 al netto di IVA (4%), di cui € 1.509,62 al netto di IVA 
(4%) a titolo di oneri sicurezza per rischi interferenziali; 

 Dato atto infine che l’onere di cui alla presente Determinazione, per complessivi €  
1.263.672,95 al lordo di IVA (4%), sarà imputato nei bilanci degli anni 2024, 2025, 
2026 e 2027; 
 

 

 

DETERMINA 

 

1.  Di approvare i verbali di gara relativi alla procedura aperta richiamata in parte 
narrativa, redatti dall’Ufficiale Rogante aziendale rispettivamente in data: 

 19/03/2024 Repertorio n. 774 Raccolta n. 2013 (All. 1) 
 8/04/2024 Repertorio n. 777 e Raccolta n. 2017 (All. 2) 
 2/05/2024 Repertorio n. 781 Raccolta n. 2026 (All. 3) 
 2/05/2024 Raccolta n. 2027 (All. 4) 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 21/05/2024 Repertorio n. 785 Raccolta n. 2033 (All. 5) 
e allegati alla presente Determinazione a farne parte integrante e sostanziale. 
 

2.  Di prendere atto della proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) prot. az. n. 8488/24 del 14/06/2024 (Allegato 6) che si allega alla presente 
Determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

3.  Di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa, l’appalto del “SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE CON APPLICAZIONE DEI CRITERI AMBIENTALI MINIMI, AI SENSI 
DELL’ART. 57 D. LGS. 36/2023, PER GLI STUDENTI FREQUENTANTI LA SCUOLA IMT 
ALTI STUDI LUCCA – DURATA 36  MESI” alla Società DEL MONTE RISTORAZIONE 
COLLETTIVA S.r.l., avente sede legale in Lucca - Via di Tiglio 1697, C.F. e P.I. 
01171020462, per un importo complessivo di € 1.215.072,06 al netto di IVA (4%), di 
cui € 1.509,62 al netto di IVA (4%) a titolo di oneri sicurezza per rischi interferenziali. 

4.  Di dare atto che sull’Operatore Economico anzi detto sono state effettuate, con esito 
positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 
95 e 98 del D.Lgs. 36/2023 mediante acquisizione della documentazione di seguito 
indicata: 

 DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 
 Visura camerale - procedure concorsuali in essere; 
 Casellario Informatico; 
 Attestazione della regolarità fiscale; 
 Certificato del casellario giudiziale; 
 Certificato anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato ai sensi 

dell’art. 31, D.P.R. n. 313/2002; 
 Certificazione di ottemperanza obblighi di cui alla legge 68/99. 
 

5.  Di dare atto che ai sensi degli articoli 84 e 91 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 
(T.U. Leggi Antimafia) nonché ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 18 aprile 2013 recante “Modalità per l'istituzione e l'aggiornamento degli 
elenchi dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori non soggetti a tentativo di 
infiltrazione mafiosa, di cui all'articolo 1 comma 52, della legge 6 novembre 2012, n. 
190”, pubblicato sulla GU Serie Generale n.164 del 15-7-2013 come modificato dal 
Decreto legge 08/04/2020 n.23 convertito dalla legge 05/06/2020, n.40 la DEL MONTE 
RISTORAZIONE COLLETTIVA S.r.l. risulta iscritta nella c.d. "White List” della BDNA – 
Ministero Interno dal 25/07/2023. 

6.  Di dare atto che l’Operatore economico di cui trattasi è stato sottoposto a verifica circa 
il possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art. 100 del D.Lgs. 36/2023 
espressamente prescritti dal Disciplinare di gara ai fini della partecipazione alla 
presente procedura e che tale verifica si è conclusa con esito positivo, confermando il 
possesso dei requisiti in questione nei termini indicati in sede di offerta. 

7.  Di dare atto inoltre che ai sensi dell’art.16 della L.R.T. 38/2007 è stata verificata, in 
capo al predetto Operatore Economico, l’idoneità tecnico-professionale relativa al 
miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori e all’attuazione delle 
prescrizioni minime di sicurezza e di salute dei lavoratori durante il lavoro, accertando 
l’osservanza dei seguenti adempimenti:  

 la nomina del Responsabile del servizio di prevenzione e protezione aziendale 
(RSPP) di cui all’art. 31 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;  

 la nomina del Medico competente di cui all’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 81/2008, 
nei casi previsti dall’art. 41 del decreto stesso;  

 la nomina del/i preposto/i di cui all’art. 2 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;  
 la redazione del documento di valutazione dei rischi (DVR) ai sensi dell’art. 28 del 

D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;  
 l’adeguata e documentata formazione dei propri lavoratori in materia di sicurezza e 

di salute ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;  
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

8.  Di dare atto che il RUP del presente appalto è la Dott.ssa Ornella Fantoni, Coordinatrice 
del Servizio Ristorazione dell’Azienda, sede di Pisa. 

9.  Di dare atto che l’onere di cui alla presente Determinazione, per complessivi €  
1.263.672,95 al lordo di IVA (4%) sarà imputato nei bilanci degli anni 2024, 2025, 
2026 e 2027 e si riferisce al conto di contabilità generale 706660 “Servizio 
Ristorazione” del centro di costo “RIS1001 Costi Area Ristorazione”. 

10. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione sull’Albo Pretorio online dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi 
dell’art. 28 D.Lgs. 36/2023. 

 

 

 

                                                                                  Il Dirigente ad interim 
                      Area Affari Legali  
          Dott. Enrico Carpitelli 

     (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

